
а д м и н и с т р а ц и я  х о п е р с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2 2 .Q ?

ст. Хоперская

№

О внесении изменений в постановление администрации 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района 

от 31 мая 2016 года № 71 «Об утверждении нормативных 
затрат на обеспечение функций администрации 

Хоперского сельского поселения Тихорецкого района»

В целях повышения эффективности планирования закупок товаров, работ, 
услуг на обеспечение функций администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района и подведомственных ей муниципальных 
казенных учреждений» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района от 31 мая 2016 года № 71 «Об утверждении 
нормативных затрат на обеспечение функций администрации Хоперского 
сельского поселения Тихорецкого района» (с изменениями от 18 сентября 
2018 года № 56, 16 января 2019 года № 2, 6 марта 2019 года № 12, 6 мая 2019 
года № 36, 14 августа 2019 года № 56, 18 сентября 2019 года № 61, 30 января 
2020 года № 12, 18 августа 2020 года № 53, 17 сентября 2021 года № 49, 17 
сентября 2021 года №51, 8  ноября 2021 года № 66, 8 ноября 2021 года № 67, 1 
декабря 2022 года № 71, 28 декабря 2023 года № 122, 19 июля 2024 года № 31) 
изменения, изложив приложения 1-3 в новой редакции, согласно приложениям 
1-3 к настоящему постановлению.

2. Контрактному управляющему администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района (Писанов С.Ю.) при осуществлении 
муниципальных закупок руководствоваться ведомственными перечнями, 
утвержденными для учреждений, обеспечить размещение настоящего 
постановления в подразделе «Правила нормирования в сфере закупок (44-ФЗ) 
раздела «Планирование закупок» единой информационной системы в сфере 
закупок и на официальном сайте администрации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района Д.В. Шутина



Приложение 1
к постановлению администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 31.05.2016 г. №71 
(в редакции постановления 
администрации Хоперского 
сельского поселения 
Тихорецкого района 
от <о?.£ая-£~ № _££_)

НОРМАТИВЫ
затрат на обеспечение функций администрации 

Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

Н аи м ен о ван и е

К ол и ч ество  аб о н ен тски х  но м ер о в  
п о л ьзо вател ьско го  (окон ечн ого) 

о б орудован и я, п о д кл ю ч ен н о го  к  сети  
м естн о й  тел еф о н н о й  связи , 
и сп ользуем ы х  д л я  п ередачи  

го лосовой  ин ф орм ац и и , ш тук

П р ед ел ьн ая  стои м ость  
р уб ./год .

1 2 4
М естн ая  тел еф о н н ая  
связь , и сп о л ьзу ем ая  для  
п ередачи  го лосовой  
и н ф орм ац и и

4 34 000 .00

__________________________

Н аи м ен о ван и е Н орм ати в  п отр еб л ен и я
Ц ен а  ед и н и ц ы , 

руб.

П р ед ел ьн ая
стои м ость

р уб ./год
1 2 3 4

У слуги  д о сту п а  к сети  
И н терн ет

12 мес. 3500 42 000 ,00

1.2. Затраты на содержание имущества



2

Н аи м ен ован и е Н о р м ати в  потреблен и я , 
ш тук

П р ед ел ьн ая  ц ен а  
ед и н и ц ы  р асх о д н о го  

м атер и ал а  д л я  
о р гтех н и ки  (не более), 

руб.

П редельн ая
стои м ость

р у б ./го д

1 2 3 4
У слуги  по
техн и ческом у
обсл у ж и ван и ю
оргтехн и ки .
ко м п ью тер н о й
техн и ки

12 мес. 13365,00 160380.00

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам 
на услуги связи, аренду и содержание имущества

Н аи м ен о ван и е  услуги
Н орм ати в

п о тр еб л ен и я

Ц ен а  за  
един иц у , 

руб.

П редельн ая  
сто и м о сть  в 

год, руб.
У слуги  по  о б н о вл ен и ю  п р о грам м н ого  
о б есп ечен и я  А С  «У Р М »

1 уел. ед. 14300,00 14300,00

И н ф о р м ац и о н н о е  и тех н и ческо е  
об сл у ж и ван и е о ф и ц и ал ьн о го  сай та

12 м ес. 1800,00 21600 ,00

Н еи скл ю ч и тел ьн ы е п р ава  « А С » К аб и н ет  У Ц » 
л и ц ен зС К ЗИ

2 ш т 1075,00 2150 ,00

Н еи скл ю ч и тел ьн ы е п р ава  и сп о л ьзо ван и я  
П рограм м ы  «W eb -си стем а  С Б И С »

1 уел. ед. 30700 ,00 30700 ,00

У слуги  п о  и н ф о р м ац и о н н о -тех н о л о ги ч еско м у  
о б есп ечен и ю  п р о гр ам м н о го  п р о д у кта  А Р М  
«М ун и ц и п ал »

12 м ес 1000,00 12000,00

А б о н ен тско е  о б сл у ж и ван и е  програм м ы  
« А С » К аб и н ет  У Ц »

1 ш т 3800 ,00 3800 ,00

У слуги  по  и н ф о р м ац и о н н о м у  со п ровож д ен и ю  
1C

1 уел. ед. 90096 ,00 90096 ,00

Д о сту п  к си стем е И Т О  « С о ветн и кП Р О Ф » 12 мес. 10200,00 122400.00

Зап р авка  и р ем о н т  к ар тр и д ж ей 14 ш т. 582 ,14 8150.00

Т ех н и ч еская  п о д д ер ж к а  w eb -си стем ы 12 мес. 215 ,00 2580 ,00

У слуги  п о  в о сстан о вл ен и ю  р аб о ты  
п р о грам м н ого  о б есп еч ен и я  « С талкер»

1 уел. ед. 35000 ,00 35000 ,00

Н астр о й ка  и сп о л ьзо в ан и я  во зм о ж н о сти  по 
р еги стр ац и и  о д н о го  со тр у д н и к а  в си стем е 
СБИС с п равом  и сп о л ьзо в ан и я  электрон н ой  
подп и си  с х р ан ен и ем  н а  вн еш н ем  носи теле  
Н астр о й ка  и сп о л ьзо в ан и я  во зм о ж н о сти  по 
р еги стр ац и и  од н о го  со тр у д н и к а  в си стем е 

С БИ С  с правом использования электронной

1 уел. ед. 3600 ,00 3600 ,00



3

п од п и си  с хр ан ен и ем  н а  вн еш н ем  носителе |

1.4. Затраты на приобретение основных средств

Н аи м ен о ван и е
Н орм ати в  

п отреблен и я  
в год, ш тук

Ц ен а ед и н и ц ы  
зап асн о й  ч асти  для  

вы ч и сл и тельн о й  
тех н и ки  

(не б олее), руб.

С рок  полезн ого  
исп о л ьзо ван и я

1 2 3 4
Н оутбук 1 52000 ,00 3
М Ф У 1 3 5 000 .00 3
М онитор 2 9000 .00 3

1.6. Затраты на приобретение материальных запасов

Н аи м ен о ван и е
Н орм атив  

потребл ен и я  
в год, ш тук

Ц ен а  ед и н и ц ы  
зап асн о й  ч асти  для  

вы чи слительной  
тех н и ки  

(не более), руб .

П редельн ая
СТОИМОСТЬ

ру б ./го д

1 2 3 4
А кку м у лято р н ы е б атар еи 2 730,00 1460.00
К лави атура 2 350 .00 700.00
М ы ш ь 2 200 .00 400 .00
U SB  н ако п и тел и 2 998 .00 1996.00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Н аи м ен о ван и е Н орм атив  
п о тр еб л ен и я  в год

П р ед ел ьн ая  стои м ость  
ру б ./го д

1 2 4
Э н ергосн аб ж ен и е 11,5 ты с. К вт./ч . 126500.00
Т р ан сп о р ти р о вк а  газа 24 705 м 3 38606 ,17

П о ставка  газа 24  702 м 3 22443 9 ,5 0

В од осн аб ж ен и е 67 м 3 3696 ,00

У ли чн о е освещ ен и е 22727  кв/ч 250000 ,00

У слуги  по  о б р ащ ен и ю  с твер д ы м и  
ко м м у н ал ьн ы м и  о тх о д ам и

44,25 м 3 2 9 948 ,20

2.6. Прочие затраты

Н аименование услуги
Норматив

потребления
Ц ена за 

единицу, руб

Предельная  
стоимость в 

год, руб.

1 2 3 4

Вы полнение декларации за негативное 1 уел. ед. 6000.00 6000.00



4

возд ей стви е  н а  о кр у ж аю щ у ю  среду  за  2023 
год

Р ем о н т и тех н и ч еско е  о б служ и ван и е 
автом об и ля

1 уел. ед. 3645 ,00 3645 ,00

У слуги  по тех н и ч еско м у  обсл у ж и ван и ю  
газоп ровод ов  и  газо во го  обор у д о ван и я 1 уел. ед. 32244,41 32244,41

Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  огн етуш и телей 1 раз в год 1000,00 1000,00
И сп ы тан и е п о ж ар н ы х  ги дран тов 2 ш т. 2000 ,00 4000 ,00
Р ем о н т и кап и тал ьн ы й  р ем о н т  у л и ч н о ­
д о р о ж н о й  сети  Х о п ер ско го  сельского  
п о селен и я  Т и х о р ец ко го  р ай о н а

1 уел. Ед. 2 5 0 0 0 0 0 ,0 0 2 500000 .00

Н ан есен и е д о р о ж н о й  разм етки 254 ,72  м 2 380 ,00 96793 ,60
У стан о вка  п р и б о р о в  учета, п р и о б р етен и е и 
зам ен а л ам п  н акал и ван и я  н а  
эн ер го сб ер егаю щ и е, при обретен и е 
эл ектр о м атер и ало в

1 уел. Ед. 10000,00 10000,00

Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  н аруж н ы х сетей  
ули чн ого  о свещ ен и я  тер р и то р и и  поселени я, 
эл ектр о м о н таж н ы е работы , со ставлен и е см ет

1 уел. Ед. 340000 ,00 340000 ,00

О чи стка  тер р и то р и и  от 
н есан кц и о н и р о ван н ы х  свалок

1 уел. Ед. 150000,00 150000,00

У стан о вка  лаво ч ек , кон тей н ер о в , урн , д етски х  
площ адок , д етско го  и грового  о б о рудован и я

1 уел. Ед. 2 0 000 ,00 20000 ,00

О казан и е авто м о б и л ьн ы х  услуг, 
вы п о лн ен н ы х  авто кр ан о м  и м ех. рукой  по 
сп и лу  авар и й н ы х  д ер евьев

1 уел. Ед. 30000 ,00 30000 ,00

П р и о б р етен и е сп о р ти вн о го  ин вен таря , 
о б орудован и я, сп о р ти вн о й  ф орм ы

1 уел. Ед. 13000,00 13000.00

Т екущ и й  р ем о н т  п ам ятн и ка , п огибш и х 
вои нов

1 уел. Ед. 62000 0 ,0 0 620000 ,00

П р и о б р етен и е и у стан о в к а  остан овочн ого  
п ави л ьо н а

1 ШТ. 150000,00 150000,00

Д ези н секц и я  (акр и ц и д н ая  о бработка) 900 м 2 5 ,00 4500 .00
У слуги  по п о ко су  тр ав ы  н а  тер р и то р и и  
п оселен и я

14991 м 2 5,37 80501.67

У слуги  по  п о ко су  тр ав ы  н а  тер р и то р и и  
поселен и я

47508  м 2 2 ,24 106481,7

О чи стка  авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  о т  сн ега  и 
россы п и  п р о ти во го л о л ед н ы х  м атери алов

1 уел. ед. 100000,00 100000,00

У слуги  по  п о д го то вке  техн и ческого  
закл ю чен и я  н а  авто м о б и л ьн ы е до р о ги  в 
грави й н ом  и сп о л н ен и и

1 уел. ед. 73818 ,24 73818 ,24

Р ем он т п о кр ы ти я  гр ави й н ы х  д о р о г  по  ул. 
Заречн ой  в х. Ч к ал о ва; ул . С оветской  и ул. 
Л ен и н а  в х. Л ен и н ско м

1 уел. ед. 599959,43 599959,43

Р ем о н т авто м о б и л ьн о й  д о р о ги  по  ул. 
Н аб ереж н ой , ул. Б аго в а  в ст. Х о п ерской

1 уел. ед. 599413,91 599413,91

Т ех н о л о ги ч еско е  п р и со ед и н ен и е  о б ъекта  
эл ектр о п о тр еб л ен и я  « Э П У  ули чн ого  
о свещ ен и я  по  адресу : 352113 , К расн одарски й

5 кВ т 9597 ,60 47988 .02



5

край , р -н  Т и х о р ец ки й , ст -ц а  Х оп ерская , ул. 
К о м со м о л ьская , о т  ул. С о ветско й  до  № 135 - 
первая  о ч ер ед ь»
ЭГ1У ул и ч н о го  о свещ ен и я  по  адресу: 352113, 
К р асн о д ар ски й  край , р -н  Т и хорец ки й , ст-ца 
Х оп ерская , ул. К о м со м о л ьская , о т  ул. 
С оветской  до  № 135  - п ервая  очередь

1 усл .ед . 2 184 430 .00 2 184 430 .00

2.7. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам 
на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об 

оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с 
командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а 

также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, 
содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение 

прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные
технологии

Н аи м ен о ван и е
Н орм ати в  

п о тр еб л ен и я  в 
год . ш т

Ц ен а  за  
еди н и ц у , 

руб.

П редельн ая  
сто и м о сть  в 

год, руб.
1 2 3 4

П роведен и е д и сп ан сер и зац и и  
р аб о тн и ко в  Ж ен щ и н ы  д о  40  лет

1 раз в год 5000 2 5 000 .00

П ровед ен и е д и сп ан сер и зац и и  
раб о тн и ко в  Ж ен щ и н ы  п о сле  40  лет

1 раз в год 6500

П ро вед ен и е д и сп ан сер и зац и и  
р аб о тн и ко в  М у ж чи н ы  п о сле  40  лет 1 раз в год 5000

П о ставка  п ер и о д и ч ески х  п ечатн ы х  издан ий 1 уел. ед. 937 ,92 937,92
П у б ли кац и я  в газете  «Т и х о р ец ки е вести » 11666,67  см 2 24 ,00 280000 ,08
С трахован и е авто гр аж дан ско й  
о тветствен н о сти  вл ад ел ьц ев  тр ан сп о р тн ы х  
средств

1 раз в год
согласн о
тар и ф ам

2 0 000 .00

У слуги  м ед и ц и н ско го  предрей сового  
о см о тр а  во д и тел ей , у сл у ги  по 
тех н и ческо м у  о см о тр у  тр ан си о тр тн ы х  
средств

12 м ес. 1000.00 12000,00

У слуги  по вед ен и ю  б у х гал тер ско го  уч ета  и 
со ставлен и ю  б у х гал тер ско й  отчетн ости

12 мес. 4 9 310 ,30 591723 ,60

И зго то влен и е тех н и ч ески х  п аспортов , 
тех н и чески х  план ов, сп равок  и др. 
д окум ен тов , п о д го то вк а  о тчетов  об 
оп р еделен и и  р ы н о ч н о й  сто и м о сти  и 
р ы н о ч н о й  сто и м о сти  ар ен д н о й  п латы  
о бъектов  м у н и ц и п ал ьн о й  соб ствен н ости , 
о ц ен ка  п о лн ой  сто и м о сти  зам ещ ен и я  
(во сстан о ви тел ьн о й ) о б ъекто в  
м у н и ц и п ал ьн о й  со б ствен н о сти , м еж евани е 
зем ел ьн ы х  участков и изготовление

8 30000 ,00 240000 ,00



6

кад астр о вы х  п асп ортов , п о д го то вка  
д окум ен тов , н ео б х о д и м ы х  д л я  оф орм лен и я  
о б ъекто в  в м у н и ц и п ал ьн у ю  собствен н ость  
(в том  чи сле р аб о ты  по  п р о вед ен и ю  
и зм ер ен и й  для  у то ч н ен и я  о бъектов  
м у н и ц и п атьн о й  со б ствен н о сти  Х оп ерского  
сельского  п о сел ен и я  Т и х о р ец ко го  р ай о н а  и 
про ц ед у р ы  п о стан о вки  и х  н а  
го су д ар ств ен н ы й  у ч ет  кад астр а  
н едви ж и м ости ), р аб о ты  по  п од готовке  
актов о б сл ед о ван и я  зд ан и й , расп о л о ж ен н ы х  
н а  тер р и то р и и  Х о п ер ско го  сельского  
п оселен и я  Т и х о р ец ко го  р ай о н а, о казан и е 
у слуг по  п ер ви ч н о й  и н вен тар и зац и и , учету  
п р аво у стан авли ваю щ и х  д о ку м ен то в  н а  
о б ъ екты  м у н и ц и п ал ьн о й  со б ствен н о сти
П о д го то в ка  сх ем ы  р асп о л о ж ен и я  
зем ел ьн о го  у ч астк а  и  м еж ево го  п лан а

5 5000 ,00 25000 ,00

И зго то влен и е п р о ектн о -см етн о й  
д о ку м ен тац и и , осу щ ествл ен и е  
стр ои тельн ого  кон тр о л я , техн адзора , 
о б след ован и е и п р о в ед ен и е  п р о ек тн о ­
и зы скател ьн ы х  р аб о т  по кап и тал ьн о м у  
рем онту , р ек о н стр у к ц и и  у частков  
м у н и ц и п ал ьн ы х  ав то м о б и л ьн ы х  д о р о г  и 
у л и ч н о -д о р о ж н о й  сети

согласно
тар и ф ам

70000 ,00 70000 .00

И зго то влен и е п р о ектн о -см етн о й  
д о ку м ен тац и и  н а  о стан о во чн ы е п ун кты

1 уел. Ед. 100000.00 100000.00

2.8. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на 
приобретение основных средств в рамках затрат на информационно­

коммуникационные технологии

Н аи м ен ован и е то вар о в , работ, 
у сл у г

Н орм атив 
обесп ечен н ости , 

н а  служ бу

Ц ен а  за  
един иц у , 

руб

П р ед ел ьн ая  
сто и м о сть  
в год , руб.

С рок
полезн ого

использования,
лет

М о то к о са  Б Т -52 1 ш т. 8100 ,00 8100 ,00 5

П ри о б р етен и е, у стан о в к а  и 
монтаж, рем онт системы  
ви део н аб л ю д ен и я  и 
ко м п лектую щ и х

1 уел. Ед. 15000,00 15000,00 5

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам 
на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно­

коммуникационные технологии



7

Н аи м ен о ван и е
Н орм атив  

п о тр еб л ен и я  
в год, ш тук

П р ед ел ьн ая
ц е н а  1 П ред ельн ая  

н а и м ен о в ан и я  сто и м о сть  руб ./год  
то вар а

1 2 3 4
Е ж едн евн и к  А 5 д а т  d eV E N T E  K lin t 168л 
и ск .кож а, кар м ан  д /тел еф  и ви зи ток , 
д ер ж ател ь  д /р у ч к и , крем  б лок , кори чн евы й

2 537 ,00 1074,00

Е ж едн евн и к  А 5 д а т  d eV E N T E  K lin t 168л 
и ск .кож а, карм ан  д /тел еф  и ви зи ток, 
д ер ж ател ь  д /р у ч ки , крем  б лок , си ний

1 537 ,00 537.00

Е ж едн евн и к  А 5 н ед ат  K W E L T  С госо Ч ерн ы й  
140л, и ск  кож а, н а  м агн и тн о й  кнопке, отдел  
д л я  кар т  293287

1 960 .00 960 ,00

Е ж едн евн и к  А 5 н ед ат  K W E L T  Б еж евы й  1 12л, 
иск  кож а, н а  м агн и тн о й  кн оп ке, п р о ш и в ка  по 
п ер и м етр у  303110

2 668 ,00 1336,00

Е ж едн евн и к  А 5 н едат  K W E L T  К ори чн евы й  
136л, и ск  кож а, н а  м агн и тн о й  кноп ке 303103

2 691 ,00 1382,00

Е ж едн евн и к  А 5 н ед ат  K W E L T  С еры й  1 12л, 
иск  кож а, н а  м агн и тн о й  кн оп ке, п р о ш и в ка  по 
п ер и м етр у  303111

2 668 ,00 1336,00

Е ж едн евн и к  А 5 н едат  K W E L T  С и н и й  116л, 
иск  кож а, н а  р ези н ке , п р о ш и в ка  по пери м етру  
303104

2 722 ,00 1444,00

К н и ж ка зап и сн ая  А 5 80л П Р О Ф Ф -П Р Е С С  
сери я М егасп и со к 1 1000,00 1000,00

К н и ж ка  зап и сн ая  А 5 80л B erlingo  D oub leB lack  
кож зам , черн  срез, с р ези н ко й  320992

1 931 ,00 931 ,00

Б ан н ер  (1*1 ,5  м ) 1 1368,00 1368.00

С ветовое таб л о  (0 ,6*0 ,4  м ) 1 7516 ,00 7516 ,00

И н ф о р м ац и о н н ы й  стен д  (1 ,1*1 ,22  м ) 1 7792 ,00 7792 ,00
Б анн ер 1 41 0 2 ,0 0 4102 ,00

Т аб л и чка  «А ллея С л авы » 1 2331 .00 2331 ,00

Б у м ага  д л я  о ф и сн о й  тех н и ки 104 285 ,60 30000 .00
И звесть  гаш ен н ая 192 кг 35 ,00 6720 ,00
Щ етка  м ал яр н ая  150*30 9 180.00 1620.00
К и сть  м ал яр н ая  75 м м 2 90 .00 180,00
К и сть  м алярн ая 5 80,00 400 .00
П ерчатки  р ези н о вы е 11 60,00 660,00
П ерчатки  р ези н о вы е 5 80,00 400 ,00
Г рун т-эм аль  серая  3 в 1, 1,9 кг 4 675 ,00 2700 .00
Г р у н то вка  серая  аэр о зо л ь 1 170,00 170,00
Э м аль П Ф -1 15, 1,9 кг 5 485 ,0 0 2425 ,00
Э м а ш  П Ф -1 15, 0 ,9  кг 1 250 ,00 250 ,00

В али к  м алярн ы й 4 120,00 480 ,00

У ай тсп и р и т  (бут.), 1 л 4 175,00 700.00



8

В ан н о ч ка  для  в ал и к а  м ал яр н о го 2 ~ 60 ,00 120,00
Б ен зи н  А И -92  1 квар тал  2025  года 500 л 55 ,50 2 7 750 ,00
Б ен зи н  А И -9 2  2 квар тал  2025 года 900 л 55 ,50 49950 .00

Б ензи н  А И -92  3 квар тал  2025  года 700 л 57 ,00 39900 ,00

Б ензи н  А И -92  н а  покос  сор н о й  
р асти тельн о сти  (м отокоса)

200  л 57 ,00 11400,00

Д и зел ьн о е  то п л и во  1 квар тал  2025 год а 50 л 64 .00 3200 .00

Д и зел ьн о е  то п л и во  2 квар тал  2025 год а 300 л 64 ,00 19200,00

Д и зел ьн о е  то п л и во  3 квар тал  2025 год а 300 л 67 ,00 20100 ,00

С текло  п ер ед н ее  н а  тр акто р 1 24 9 5 ,0 0 2495 .00

У п л о тн и тел ь  стек л а  каб и н ы  тр акто р а 4 ,2  м 455 ,0 0 1911.00

П орш н евая  гр у п п а  б ен зо тр и м м ер а 1 680 ,00 680,00

М у ф та  сц еп л ен и я  м о то ко сы 1 150,00 150,00

М асло 3 360 ,00 1080,00

Л еска  д л я  тр и м м ер а  ар м и р о ван н ая  50 м 2 0 ,00 1000.00

Ш тан га  т р и м м ер а  в сборе 1 950 ,00 950,00

Р едуктор  т р и м м ер а  н и ж н и й 1 600 ,00 600 .00

С м азка  р ед у кто р н ая 2 260 .00 520,00

С веча заж и ган и я 2 90 ,00 180.00

К алькулятор 1 963 ,00 963,00

5. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников

Н аи м ен о ван и е о б р азо вател ьн о й  програм м ы

П ред ельн ое  
ко л и ч ество  

р аб о тн и ко в , 
н ап р авл яем ы х  н а  

о б у ч е н и е ,ч е л о в е к  в 
год

П р ед ел ьн ая  
сто и м о сть  обучен и я  

од н о го  р аб о тн и к а  (не 
более), руб.

У слуги  по  о б у чен и ю  сп ец и ал и ста 1 4500 ,00

П латн ы е о б р азо вател ьн ы е услуги 1 2800 ,00

Исполняющий обязанности 
главы Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района Д.В. Шутина



Приложение 2
к постановлению администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района
от J f .  /91. № 4 ?

«ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 31.05.2016 г. №71 
(в редакции постановления 
администрации Хоперского 
сельского поселения 
Тихорецкого района
от № ^7^ )

НОРМАТИВЫ
затрат на обеспечение функций МКУК «СДК Хоперского СП ТР» 

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии 

1.1. Затраты на услуги связи

Н аи м ен о ван и е

К оли чество  аб о н ен тски х  н ом еров  
п о л ьзо вател ьско го  (о ко н ечн о го ) 

оборудован и я, п о д кл ю ч ен н о го  к  сети  
м естн ой  тел еф о н н о й  связи , 

и сп ользуем ы х  д л я  п ер ед ачи  го л о со во й  
и н ф орм ац и и , ш тук

П р ед ел ьн ая  стои м ость  
руб ./год .

1 2 4
М естн ая  тел еф о н н ая  
связь, и сп о л ьзу ем ая  д л я  
п ередачи  го л о со во й  
и н ф орм ац и и

1 7137.15

Н аи м ен о ван и е Н орм ати в  п отр еб л ен и я
Ц ен а  ед и н и ц ы , 

руб.

П ред ельн ая
стоим ость

р уб ./год
1 2 3 4

О казан и е у сл у г  по 
п р едо ставл ен и ю  д о сту п а  к 
и н ф о р м ац и о н н о ­
тел еко м м у н и кац и о н н о й  
сети  «И н тернет»

12 мес. 1000,00 12000,00



2

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам 
на услуги связи, аренду и содержание имущества

Н аи м ен о ван и е  услуги Н орм ати в
п о тр еб л ен и я

Ц ен а  за  
еди н и ц у , 

руб.

П редельн ая  
сто и м о сть  в 

год . руб.
И н ф о р м ац и о н н о е и тех н и ческо е  
об сл у ж и ван и е о ф и ц и ал ьн о го  сай та

12 мес. 1200,00 14400,00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Н аи м ен о ван и е Н орм атив  
потреблен и я  

в год

П р ед ел ьн ая  сто и м о сть  ру б ./го д

1 2 4
Х оло д н о е во д о сн аб ж ен и е 92,0  м 3 4860 ,00
П о ставка  газа 16420,0 м 3 150325,16

Т р ан сп о р ти р о вка  газа 16420,0 м 3 25839 ,99

Э лектроэн ерги я 8627,0  кВ т/ч 110000,00

У слуги  по о б р ащ ен и ю  с тверды м и  
коммунальными отходам и 39,0  м 3 26279 ,78

2.6. Прочие затраты

Н аи м ен о ван и е  услуги
Н орм ати в

п о тр еб л ен и я
Ц ен а  за 

ед и н и ц у , руб

П ред ельн ая  
сто и м о сть  в 

год . руб.
1 2 3 4

Т ех н и ч еско е  о б сл у ж и ван и е  и сп р авн ы х  и 
р аб о то сп о со б н ы х  п р и б о р о в  п ож арной  
си гн али зац и и

12 мес. 3110 ,00 37320 ,00

Р аб оты  по и сп ы тан и ю  си стем ы  
авто м ати ч еско й  п о ж ар н о й  си гн али зац и и

1 уел. ед. 10000,00 10000.00

У слуги  по  тех н и ч еско м у  обсл у ж и ван и ю  
газо п р о во д о в  и газо во го  обор у д о ван и я

1 уел. ед. 25369 ,45 25369,45

Р аботы  по м о н таж у  и п о д кл ю ч ен и ю  н а  пульт 
ц ен тр ал и зо ван н о й  ох р ан ы  си стем ы  о х р ан н о ­
трево ж н о й  си гн ал и зац и и

1 уел. ед. 1800,00 1800.00

Охранные услуги 12 мес. 2500 ,00 30000 ,00
В ы п о лн ен и е д екл ар ац и и  за  негати вн ое  
возд ей стви е  н а  о кр у ж аю щ у ю  среду  за  2023 
год

1 уел. ед. 6000 ,00 6000 ,00

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам 
на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии



3

Н аи м ен о ван и е
Н орм атив  

п о тр еб л ен и я  
в год , ш тук

П р ед ел ьн ая
ц е н а  1 П редельн ая  

н а и м ен о в ан и я  сто и м о сть  р уб ./год  
то вар а

1 2 3 4

Б аннер 1 2740 .00 2740 .00

Исполняющий обязанности 
главы Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района Д.В. Шутина



Приложение 3
к постановлению администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от J o j / t  № 4 ?

«ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 31.05.2016 г. №71 
(в редакции постановления 
администрации Хоперского 
сельского поселения 
Тихорецкого района 
от № 4 ?  )

НОРМАТИВЫ
затрат на обеспечение функций МКУК «Сельская библиотека Хоперского 

сельского поселения Тихорецкого района»

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

Н аи м ен о ван и е

К оли чество  аб о н ен тски х  но м ер о в  
п о л ьзо вател ьско го  (окон ечн ого) 

о б орудован и я, п о д кл ю ч ен н о го  к сети  
м естн о й  тел еф о н н о й  связи , 

и сп ользуем ы х  д л я  п еред ачи  го лосовой  
ин ф орм ац и и , ш тук

П р ед ел ьн ая  стои м ость  
р уб ./год .

1 2 4
М естная  тел еф о н н ая  
связь, и сп о л ьзу ем ая  д л я  
п ередачи  го л о со во й  
и н ф орм ац и и

1 7128 ,00

Н аи м ен о ван и е Н орм ати в  п отр еб л ен и я
Ц ен а  ед и н и ц ы , 

руб.

П ред ельн ая
сто и м о сть

ру б ./го д
1 2 3 4

О казан и е у сл у г  по  
п р едо ставл ен и ю  д о сту п а  к 
и н ф о р м ац и о н н о ­
тел еко м м у н и кац и о н н о й  
сети  «И н тер н ет»

12 мес. 1500,00 18000,00



2

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам 
на услуги связи, аренду и содержание имущества

Н аи м ен о ван и е  услуги
Н орм ати в

п отр еб л ен и я

Ц ен а  за  
един иц у , 

руб.

П ред ельн ая  
сто и м о сть  в 

год, руб.
И н ф о р м ац и о н н о е  и тех н и ческо е  
обсл у ж и ван и е о ф и ц и ал ьн о го  сай та

12 мес. 1200,00 14400.00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Н аи м ен о ван и е Н орм атив  
п отреблен и я  

в год

П р ед ел ьн ая  сто и м о сть  ру б ./го д

1 2 4
У слуги  по  о б р ащ ен и ю  с тверд ы м и  
ко м м у н ал ьн ы м и  отход ам и

2 ,112  м 3 1423,14

2.6. Прочие затраты

Н аи м ен о ван и е  услуги
Н орм ати в

п о тр еб л ен и я
Ц ен а  за 

еди н и ц у , руб

П редельн ая  
сто и м о сть  в 

год, руб.
1 2 3 4

В ы п о лн ен и е д екл ар ац и и  за  негати вн ое  
возд ей стви е  н а о кр у ж аю щ у ю  среду  за  2023 
год

1 уел. ед. 6000 ,00 6000 ,00

П ер и о д и ч ески е  п еч атн ы е и здан и я 1 уел. ед. 6605 .24 6605 ,24

Исполняющий обязанности 
главы Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района Д.В. Шутина


